
ПРАВИТЕЛЬСТВО СЕВАСТОПОЛЯ 
ДЕПАРТАМЕНТ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА ГОРОДА СЕВАСТОПОЛЯ

ПРИКАЗ

« /У »  iW V 'tS L  20М  г. № J 3 3

Об установлении карантинной фитосанитарной зоны и введении карантинного 
фитосанитарного режима по амброзии полыннолистной Ambrosia 
artemisiifolia L.

В соответствии со статьями 18, 19, 20 Федерального закона от 21.07.2014 
№ 206-ФЗ «О карантине растений», Единым перечнем карантинных объектов 
Евразийского экономического союза, утвержденным Решением Совета 
Евразийской экономической комиссии от 30.11.2016 № 158, СТО ВНИИКР 
7.002-2016 «Амброзия полыннолистная Ambrosia artemisiifolia L. Правила 
проведения карантинных фитосанитарных обследований подкарантинных 
объектов и установления карантинной фитосанитарной зоны и карантинного 
фитосанитарного режима», на основании заключений карантинной экспертизы 
филиала ФГБУ «ВНИИКР» в Республике Крым от 11.08.2015 № 2203-0, 
от 20.07.2018 № 482 К-О, от 19.09.2018 № 112/18 к-о, от 17.06.2020 
№ 262/20 к-о-ВТО, актов государственного карантинного фитосанитарного 
контроля (надзора) Департамента сельского хозяйства города Севастополя от
12.08.2015 № 3, от 24.07.2018 № 153, от 19.09.2018 № з 12, от 18.06.2020 № 193 в 
связи пересечением буферных зон двух карантинных фитосанитарных зон,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Признать утратившими силу приказы Департамента сельского 
хозяйства города Севастополя от 16.08.2019 № 246 «Об упразднении 
карантинной фитосанитарной зоны и отмене карантинного фитосанитарного 
режима по карантинному объекту Амброзии полыннолистной Ambrosia 
artemisiifolia Linnaeus», от 20.09.2018 № 233 «О внесении изменений в приказы 
Главного управления по земельному и фитосанитарному надзору в городе 
Севастополе от 18.11.2015 № 147 «Об установлении карантинных
фитосанитарных зон и введении карантинных фитосанитарных режимов на 
территории города Севастополя», Департамента сельского хозяйства города



Севастополя «Об установлении карантинной фитосанитарной зоны и введении 
карантинного фитосанитарного режима по амброзии полыннолистной Ambrosia 
artemisiifolia L.» от 17.08.2016 № 180, о т  25.07.2018 № 173», от 25.07.2018 № 173 
«Об установлении карантинной фитосанитарной зоны и введении карантинного 
фитосанитарного режима по амброзии полыннолистной Ambrosia 
artemisiifolia L.», пункт 4 раздела «Амброзия полыннолистная Ambrosia 
artemisiifolia L.» приложения № 1 к приказу Главного управления по земельному 
и фитосанитарному надзору в городе Севастополе от 18.11.2015 № 147 «Об 
установлении карантинных фитосанитарных зон и введении карантинных 
фитосанитарных режимов на территории города Севастополя», приказ Главного 
управления по земельному и фитосанитарному надзору в городе Севастополе от
13.08.2015 № 98 «О внесении изменений в Приложение № 1 приказа от
10.08.2015 № 94».

2. Установить карантинную фитосанитарную зону и ввести 
карантинный фитосанитарный режим по карантинному объекту амброзии 
полыннолистной Ambrosia artemisiifolia L. на территории города федерального 
значения Севастополя на общей площади 844 га (приложения №№ 1, 2).

3. Утвердить программу локализации очага карантинного объекта 
и ликвидации популяции карантинного объекта амброзии полыннолистной 
Ambrosia artemisiifolia L. (приложение № 3).

4. Сектору информационного обеспечения и отчетности Управления 
финансов, бухгалтерского учета и юридического сопровождения Департамента 
сельского хозяйства города Севастополя проинформировать граждан 
и юридических лиц об установлении карантинной фитосанитарной зоны 
и введении карантинного фитосанитарного режима путем размещения 
информации на официальном сайте Департамента сельского хозяйства города 
Севастополя в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
и опубликования в средствах массовой информации.

'5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на заместителя директора Департамента сельского хозяйства города 
Севастополя -  начальника Управления по ветеринарному и фитосанитарному 
надзору Сахненко В.В.

Директор Департамента 
сельского хозяйства города Сева 
член Правительства Севастополе



Приложение № 1 
к приказу Департамента
от Л ?  0 4  № У33

Карантинная фитоЪанитарная зона и карантинный фитосанитарный режим 
по карантинному объекту амброзии полыннолистной Ambrosia artemisiifolia L. 

в городе федерального значения Севастополь

Наименование
хозяйствующего

субъекта,
юридический

адрес

Место выявления очага карантинного объекта Площадь 
очага, га

Площадь 
буферной 
зоны, га

Площадь 
карантинной 
фитосанитар 
ной зоны, га

Правительство 
Севастополя, 

299011, 
г. Севастополь, 
ул. Ленина, д.2

город Севастополь, 
проспект Октябрьской Революции, 48 

кадастровый квартал 91:02:001013, 
ул. Комбрига Потапова, д. 31 

кадастровый номер 91:02:001011, 
ул. Правды, 33 

кадастровый квартал 91:02:001004, 
парк Победы (ул. Адмирала Фадеева -  ул. Парковая) 

кадастровый квартал 91:02:001016

4 840 844

Категория земель: земли населенных пунктов.
Основание для использования: Закон города Севастополя от 25.07.2014 № 46-ЗС «Об особенностях регулирования 
имущественных и земельных отношений на территории города Севастополя».



Прилож ение № 2 
к приказу Д епартам ента

//, оємао № J3 3

КАРТА

-  ОЧАГИ АМБРОЗИИ 
ПОЛЫННОЛИСТНОЙ

-  БУФЕРНАЯ ЗОНА 

-К Ф З

Местоположение: город Севастополь.
Очаги -  проспект Октябрьской Революции, д. 48, ул. Комбрига Потапова, д. 31, ул. Правды, д. 33, парк Победы 
(ул. Адмирала Фадеева -  ул. Парковая).
Общая площадь очагов 4 га, площадь буферной зоны -  840 га, площадь карантинной фитосанитарной зоны 
(КФ З)-8 4 4  га.



Приложение № З 
к приказу Департамента 
от /ср .С £ -Ж Ж ‘ № / Я в

ПРОГРАММА
локализации очагов карантинного объекта и ликвидации популяции 

карантинного объекта амброзии полыннолистной 
Ambrosia artemisiifolia L.

1. Общая площадь очагов карантинного объекта амброзии 
полыннолистной Ambrosia artemisiifolia L. на территории города федерального 
значения Севастополя составляет 4 га. Карантинная фитосанитарная зона 
установлена на площади 844 га.

2. Карантинный фитосанитарный режим введен в связи с выявлением 
карантинного объекта амброзии полыннолистной Ambrosia artemisiifolia L.

3. Перечень установленных ограничений осуществления деятельности, 
связанной с производством, хранением, перевозкой, реализацией, уничтожением 
подкарантинной продукции и дополнительных обязанностей в отношении лиц, 
использующих для осуществления указанной деятельности подкарантинные 
объекты:

№ Наименование карантинных фитосанитарных 
мер

Сроки
исполнения

Исполнители

1 Запрещается вывоз почвы и грунта за пределы 
границ очага

Л

До отмены 
карантинного 
фитосанитарно 
го режима

Департамент
городского
хозяйства города
Севастополя,
владелец
(пользователь,
арендатор)
подкарантинного
объекта
(кадастровые
кварталы
91:02:001013
91:02:001011
91:02:001004
91:02:001016)

4. Перечень мероприятий по осуществлению локализации очагов 
и ликвидации популяции карантинного объекта амброзии полыннолистной 
Ambrosia artemisiifolia L.:



№ Наименование карантинных фитосанитарных 
мероприятий

Сроки
исполнения

Исполнители

1 Проводить обследования территории на 
выявление очагов заражения (засорения) 
карантинным объектом

В течение
вегетационного
периода до
упразднения
карантинной
фитосанитарной
зоны

Департамент
городского
хозяйства города
Севастополя,
владелец
(пользователь.
арендатор)
подкарантинного
объекта
(кадастровые
кварталы
91:02:001013
91:02:001011
91:02:001004
91:02:001016)

2 Проводить регулярные скашивания до 
плодоношения амброзии полыннолистной от 
трех до четырех раз в течение вегетационного 
периода

3 Проводить обработку очагов амброзии 
полыннолистной гербицидами, разрешенными 
для применения на территории Российской 
Федерации

4 Проводить прополку до образования плодов 
амброзии полыннолистной

5. План проведения проверок Управлением по ветеринарному и 
фитосанитарному надзору Департамента сельского хозяйства города 
Севастополя подкарантинных объектов, расположенных в границах 
карантинной фитосанитарной зоны:

- проводить ежегодные карантинные фитосанитарные обследования на 
наличие очагов амброзии полыннолистной в карантинной фитосанитарной зоне 
с целью проверки эффективности проведенных ликвидационных мероприятий: 
05-15 июля 2021 года, 01-15 июля 2022 года, 01-15 июля 2023 года.

6. Критерием установления факта ликвидации популяции амброзии 
полыннолистной и основанием для упразднения карантинной фитосанитарной 
зоны и отмены карантинного фитосанитарного режима является отсутствие 
амброзии полыннолистной в карантинной фитосанитарной зоне в течение трех 
лет подряд.


